16/08/2021 SEI/PMC - 4218427 - Contrato

https://sei.campinas.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4550316&inf… 1/2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS
Avenida Anchieta, nº 200 - Bairro Centro - CEP 13015-904 - Campinas - SP - www.campinas.sp.gov.br

Paço Municipal

PMC-SMJ-PGM-PLC-NFA

CONTRATO

Campinas, 10 de agosto de 2021.

TERMO DE ADITAMENTO Nº 093/2021

Processo Administrativo: 14/10/30.750 (SEI PMC.2020.00021885-14)

Interessado: Secretaria Municipal de Assistência Social

Assunto: RDC nº 03/2020 - Eletrônico

Termo de Contrato: 114/2020

Objeto: Prorrogação - Execução de obras de construção do Centro do Dia do Idoso

O MUNICÍPIO DE CAMPINAS, devidamente representado, denominado CONTRATANTE, e a empresa
DEKTON ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 06.297.348/0001-79,
denominada CONTRATADA, por seu representante legal, firmam o presente termo de aditamento
contratual, sujeitando-se às seguintes cláusulas:

PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO

1.1. Fica prorrogado o prazo de execução da obra por 90 (noventa) dias, a partir de 09/11/2021, sendo
reservados 03 (três) meses para a emissão do “Termo de Recebimento Definitivo da Obra”.

SEGUNDA – DA GARANTIA DE ADIMPLEMENTO CONTRATUAL

16/08/2021 SEI/PMC - 4218427 - Contrato

https://sei.campinas.sp.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4550316&inf… 2/2

2.1 A Contratada apresenta garantia do adimplemento das condições aqui estabelecidas no valor de R$
70.380,39 (setenta mil, trezentos e oitenta reais e trinta enove centavos), calculado na base de 5% (cinco por
cento) do valor do Contrato, recolhida na Secretaria Municipal de Finanças.

TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

3.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas do contrato original em tudo que não se alterou por este Termo de
Aditamento.

E por estarem justas e contratadas, subscrevem as partes o presente instrumento.

Documento assinado eletronicamente por Julio Cesar Duque da Cruz, Usuário Externo, em
11/08/2021, às 15:29, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril de 2015.

Documento assinado eletronicamente por VANDECLEYA ELVIRA DO CARMO SILVA MORO,
Secretario(a) Municipal, em 11/08/2021, às 17:03, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril
de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.campinas.sp.gov.br/verifica
informando o código verificador 4218427 e o código CRC BC1FA760.

PMC.2020.00021885-14 4218427v2